pagamento do prêmio do seguro obrigatório na ocasião do sinistro. 

A parte autora OMITE o fato de ter ingressado com o pedido administrativo, tendo recebido o valor conforme a 

legislação vigente. 

Ressalta-se que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na esfera administrativa, no importe de 

R$ 2.362,50 (DOIS MIL E TREZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) sendo este valor 

correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas 

lesões suportadas pela parte autora, segundo a graduação da repercussão sobre a importância máxima

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

g)                    Entendendo Vossa Excelência necessidade de uma  perícia, que sejam respondidos 

os quesitos do item VII.

h)                       Julgar a Demanda , condenando a Ré aPROCEDENTE EM SUA TOTALIDADE

pagar ao Autor uma indenização no valor de até  (treze mil e quinhentos reais),13.500,00

acrescido de juros de mora e correção monetária, em conformidade com as Súmulas 43 e 54

do Colendo Superior Tribunal de Justiça.

i)   Que seja condenada a parte Ré aos honorários sucumbências, arbitrados em 20% sob o

valor da condenação.

j)                      Em caso da parte autora for menor de idade, citar o Ministério Público, para os

[...]

o qual resultou em fratura exposta na tíbia, e várias escoriações pelo corpo, tendo o mesmo se submetido a uma

intervenção cirúrgica.

Requer o benefício da justiça gratuita, realização de perícia médica e a condenação da

parte ré ao pagamento da indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) trinta e sete reais e

cinquenta centavos), acrescidos de juros de mora e correção monetária, custas processuais e honorários

advocatícios na base de 20% (vinte por cento) sobre o total da condenação.

Juntou documentos.

Devidamente citada, a parte ré apresentou contestação (ID 11170033), acompanhada dos

[...]

perda anatômica e/ou funcional parcial incompleta se deu em um dos membros superiores da autora, prevendo a

tabela anexa à lei nº 6.194/74 a aplicação do percentual de    valor total, o que70% (setenta por cento) sobre

corresponderia ao valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

Sobre este valor, deve ainda incidir o percentual correspondente ao grau de incapacidade,

o qual é de 50% (cinquenta por cento) consoante laudo pericial.

Desta feita, têm-se por fim a indenização no valor de   R$ 3.375,00 (três mil trezentos e

setenta e cinco reais).

II.5. Da correção monetária e juros moratórios

Em se tratando de ilícito contratual, conforme jurisprudência do STJ (REsp 1120615/PR,

Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 28/10/2009, DJe 26/11/2009), a correção

monetária da indenização é devida a partir do efetivo prejuízo (Súmula nº 43/STJ), a saber, a data do acidente

[...]

Isto posto,  rejeito as preliminares arguidas na contestação e, com fundamento no art.

Seguradora Porto Seguro Cia487, inciso I, do CPC/15, JULGO PROCEDENTE a pretensão autoral para condenar a

de Seguros Gerais S/A a pagar a autora a importância de    aR$ 1.012,50 (mil e doze reais e cinquenta centavos),

título de indenização do seguro DPVAT devida à parte autora, com incidência de correção monetária pelo INPC a

partir da data do evento danoso (acidente ocorrido em (17/03/2014), bem como juros moratórios de 1% (um por